
D.R.S. n.  1855 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ OPERATIVA DI STAFF 1 
 
Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione 

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo Forestale della Regione” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, con cui è stato approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e 
norme sulla dirigenza”; 

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorgani
Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15;

Vista la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge

Visto il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, con cui è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri il nuovo funzionigramma del 
Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito “Comando”);

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando;

Visto il D.D.G. n. 3387 del 29/11/2024, con il quale è stato adottato il 

Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Regione Siciliana 2025
del 30/01/2025; 

Visto il D.P.Reg. n. 420/Area1/S.G. del 05/08/2024, 
preposizione all'Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, l'On.le Giuseppa Savarino;

Visto il D.P.Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 52 del 14/02/2025, è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del Comando all’Ing. Dorotea Di Trapani;

Visto il D.D.G. n. 1032 del 20/05/2025, con il quale è stato conferito 
Staff 1 - Pianificazione e Programmazione del Comando al Dott. Ciro Cesare Pedrotti;

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Vista la legge regionale 13/01/2015, n. 
bilancio”; 

Vista la legge regionale 05/03/2020, n. 7 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”;

Vista la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in 

Vista la legge regionale 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025

Vista la legge regionale 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

Visto il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025, con cui la gestione dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio della Regione 
Siciliana assegnati al Comando è stata attribuita alle proprie strutture intermedie nel rispetto delle specifiche

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 
COMANDO DEL CORPO FORESTALE 

 
IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ OPERATIVA DI STAFF 1 AD INTERIM 

il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana; 

la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 

la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo Forestale della Regione” e ss.mm.ii.;

la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, con cui è stato approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
o e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e 

la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
iva” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15;

la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 
amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 07/07/2020, n. 13; 

il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, con cui è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri il nuovo funzionigramma del 

omando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito “Comando”); 

il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando;

il D.D.G. n. 3387 del 29/11/2024, con il quale è stato adottato il nuovo organigramma del Comando;

Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Regione Siciliana 2025-2027”, approvato con 

D.P.Reg. n. 420/Area1/S.G. del 05/08/2024, con il quale è stata nominata Assessor
preposizione all'Assessorato del Territorio e dell’Ambiente, l'On.le Giuseppa Savarino; 

il D.P.Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 52 del 14/02/2025, è stato conferito 
ale del Comando all’Ing. Dorotea Di Trapani; 

il D.D.G. n. 1032 del 20/05/2025, con il quale è stato conferito ad interim l’incarico di Dirigente della U.O. di 
Pianificazione e Programmazione del Comando al Dott. Ciro Cesare Pedrotti; 

il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

.mm.ii.; 

il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

la legge regionale 13/01/2015, n. 3 ed in particolare l’art. 11 “Applicazione principi contabili e schemi di 

la legge regionale 05/03/2020, n. 7 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”;

la legge regionale 15/04/2021, n. 9 ed in particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”;

la legge regionale 09/01/2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

la legge regionale 09/01/2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025

il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025, con cui la gestione dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio della Regione 
Siciliana assegnati al Comando è stata attribuita alle proprie strutture intermedie nel rispetto delle specifiche

 

la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 

la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo Forestale della Regione” e ss.mm.ii.; 

la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, con cui è stato approvato il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e 

zzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del 

la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
iva” come modificato dall’art. 98 co. 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15; 

la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione 

il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, con cui è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri il nuovo funzionigramma del 

il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando; 

nuovo organigramma del Comando; 

2027”, approvato con D.G.R. n. 23 

con il quale è stata nominata Assessore Regionale, con 

il D.P.Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale, in esecuzione della D.G.R. n. 52 del 14/02/2025, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente della U.O. di 

il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

il decreto legislativo 27/12/2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in 

3 ed in particolare l’art. 11 “Applicazione principi contabili e schemi di 

la legge regionale 05/03/2020, n. 7 ed in particolare l'art. 1 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”; 

particolare l'art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali”; 

triennio 2025-2027”; 

il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025, con cui la gestione dei capitoli di entrata e di spesa del Bilancio della Regione 
Siciliana assegnati al Comando è stata attribuita alle proprie strutture intermedie nel rispetto delle specifiche 



pag. 2 di 2 

competenze previste dal vigente funzionigramma; 

Vista la legge 21/11/2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 6 “Programmazione e pianificazione forestale”; 

Visto il decreto-legge 08/09/2021, n. 120 "Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di 
protezione civile", convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 2021, n. 155; 

Vista  la legge regionale 16/08/1974, n. 36 “Interventi straordinari nel settore della difesa del suolo e della 
forestazione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 06/04/1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione” e ss.mm.ii.; 

Vista la Sentenza T.A.R. Sicilia CT n. 503/2025 Reg. Prov. Coll.- n. 01483/2024 Reg. Ric. per l’ottemperanza al 
giudicato nascente dal Decreto Ingiuntivo di accoglimento emesso dal Tribunale di Catania – Sezione Lavoro  n. 
2516/2019 del 30/11/2019, pronunciato nel giudizio n.10305/2019 RG, che dispone il pagamento di € XXXX 
(sorte capitale) a favore del sig. XXXX, e nomina quale Commissario ad Acta il Segretario Generale della Citta 
Metropolitana di Palermo, o Funzionario dallo stesso espressamente delegato, ad oggi non insediato; 

Vista la proposta di riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio di cui all’art. 73, lett. A, D. lgs. 118/2011, 
trasmesso al Dipartimento del Bilancio e Tesoro per il tramite della Ragioneria Centrale di questo Assessorato 
con nota prot. n. 25784 del 12/03/2025; 

Vista, a seguito di riconoscimento di debito fuori bilancio, la variazione di bilancio n. 301820 sul capitolo 550086, per 
uno stanziamento pari a € XXXXX; 

Considerato in questa sede dover provvedere all’impegno della sorte capitale per come liquidata in Sentenza, per € XXXX; 

Ritenuto dover impegnare la somma complessiva di € XXXXX per la liquidazione della sorte capitale in virtù della 
Sentenza T.A.R. Sicilia CT n. 503/2025 Reg. Prov. Coll.- n. 01483/2024 R.R. per l’ottemperanza al giudicato 
nascente dal Decreto Ingiuntivo di accoglimento emesso dal Tribunale di Catania – Sezione Lavoro n. 
2516/2019 del 30/11/2019, pronunciato nel giudizio n.10305/2019 RG in favore del Sig. XXXXXXX, XXXXX; 

Fatti salvi i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA  

Art. 1. Per quanto in premessa specificato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, sul 
capitolo 550086 del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica Comando Corpo Forestale, Codice finanziario 
U.02.02.02.003, per l’esercizio finanziario 2025 di impegnare e liquidare la somma di € XXXXX, variazione di 
Bilancio n. 301820, per il pagamento della sorte capitale derivante dalla Sentenza T.A.R. Sicilia CT n. 503/2025 Reg. 
Prov. Coll.- n. 01483/2024 R.R., per l’ottemperanza al giudicato nascente dal Decreto Ingiuntivo di accoglimento 
emesso dal Tribunale di Catania – Sezione Lavoro n. 2516/2019 del 30/11/2019, pronunciato nel giudizio 
n.10305/2019 RG in favore del Sig. XXXXXXXX, XXXXXXX. 

Art. 2. Di autorizzare la spesa di € XXXXXX mediante mandato di pagamento in favore del Sig. XXXXXXXXX, 
XXXXXXX - a gravare sul capitolo di spesa 550086, amministrazione 12, dipartimento 4, cod. fin. U.02.02.02.003, 
es. fin. 2025, IBAN XXXXXXXXXXXXXX. 

Art. 3. Di inserire il presente provvedimento nel Sistema Contabile Regionale SCORE, ai sensi dell’art. 9 della legge 
regionale n. 9/2021, ai fini della validazione da parte della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale del 
Territorio e dell’Ambiente. 

Art. 4. Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Decreti, Circolari, Delibere e Ordinanze” del portale 
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68 co. 5 della legge regionale n. 21/2014 come modificato 
dall’art. 98 co. 6 della legge regionale n. 9/2015. 

 
Palermo, 23/07/2025 

Il Dirigente della U.O. di Staff 1 ad interim 
Ciro Cesare Pedrotti 

  Firmato 


